Công Sơn, lời tuyên bố đầu hàng vô điều kiện của Tổng thống chính quyền Sài

Gòn tướng Dương Văn Minh được phát trên Đài phát thanh Sài Gòn lúc 14h30

(giờ Sài Gòn, Hà Nội 13g30) ngày 30/4/1975. Lúc đó, nhạc sĩ Trịnh Công Sơn đã

hát “Nối vòng tay lớn”, một bài hát ra đời từ sau chiến dịch Mậu Thân 1968,

nhưng ý tưởng và ca từ dường như được viết cho ngày 30/4/1975. KTS. Nguyễn

Hữu Thái cho rằng đây là một bài hát đặc biệt vì được biết đến và được hát bởi rất

nhiều các thế hệ người dân Việt Nam, ngày nay từ những em bé tiểu học đến các

ông bà lớn tuổi, từ những người Việt Nam trong nước đến người Việt ở nước ngoài